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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx om ændring af inatsisartutlov om mineralske råstoffer og 

aktiviteter af betydning herfor (råstofloven) (Ændring af krav til betingelser for at opnå 

udnyttelsestilladelse og beskyttelse af områder omfattet af udnyttelsestilladelser) 

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Arbejdsmarked) 

(1. behandling) 

 

Hurtigere sagsbehandling, one-door-princip og mere gennemsigtighed i lovgivningen. Det er tre forhold, 

som Demokraterne har efterspurgt gennem de sidste mange år, når talen har drejet sig om udnyttelse af 

råstoffer og lovgivningen herom. 

Det er derfor en glæde, at Naalakkersuisut med nuværende ændringsforslag til gældende lovgivning vil gøre 

det nemmere at søge udnyttelsestilladelse samtidig med, at indehaveren af en tilladelse bedst muligt sikres 

sin investering.  

Det er glædeligt, at rettighedshavere fritages for kravet om at fremsende det omkostningstunge 

lønsomhedsstudie til Naalakkersuisut til godkendelse. For det er kun og kan kun være investorer og 

långivere, der reelt kan vurdere om et mineprojekt har en forsvarlig rentabilitet og om de vil investere i det.  

Samtidig bliver det et grundlæggende hensyn i lovgivningen, at man ikke udsætter en indehaver af en 

udnyttelsestilladelse for en urimelig situation ved at give andre senere ansøgere tilladelse til samme 

område, som den første ansøger allerede har fået. Det er alfaomega for en omkostningstung investering, at 

ens rettigheder ikke bliver stillet ringere ved senere ankommen konkurrence ved samme tilladelsesområde. 

Ønsker man at udnytte råstofferne i Grønland, er det derfor nødvendigt, at lovgivningen er nem at 

gennemskue og stiller mulige aktører på samme vilkår som andre virksomheder og niveau som hos de 

førende lande, der udnytter råstofferne.  

Samtidig skal Demokraterne igen opfordre Naalakkersuisut til at indføre et one-door-princip, når det 

gælder sagsbehandling i administrationen. Når en virksomhed retter henvendelse til Selvstyret, skal det 

have en kontakt-enhed, som skal være virksomhedens samarbejdspartner under hele sagsbehandlingen og 

indtil sagen er færdigbehandlet.  

Det skal være nemt at få gennemført en sagsbehandling uden at gå på kompromis med sikkerhedskravene 

til kvaliteten af sagsbehandlingen. Det offentlige skal naturligvis stille krav i forhold til lovgivningen, men 

det skal også være det offentlige, der internt skal sikre kvalitetssikret sagsbehandling uden at den 

ansøgende virksomhed skal henvises til forskellige enheder under Selvstyrets administrationen for at få 

sagen behandlet. 
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Samtidig skal sagsbehandlingen være hurtigere end er tilfældet i dag. Den eksisterende sagsbehandlingstid 

sætter Grønlands troværdighed under pres. Det gælder med hensyn til sagsbehandlingens varighed men 

det gælder lige så meget med hensyn til den politiske stabilitet. Når en sagsbehandling tager mange år, vil 

investorerne kigge på, hvor ofte der sker politisk skift. Derfor skal sagsbehandlingen være hurtig men under 

forsvarlige vilkår. 

Med disse ord støtter Demokraterne Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser det til yderligere 

behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget. 

 

 

 


